

مهندس حسن صفری شبستری

مهندس صفری شبستری در سال ۱۳۱۷ در شهر شبستر به دنیا آمد. ایشان نخستین مدیر عامل شرکت قدس نیرو به شمار می‌آید.

مهندس شبستری در سال ۱۳۴۵ در وزارت نیرو استخدام شده بود و به گفته ایشان پس از استخدام در وزارت نیرو است که به فکر ادامه تحصیل می‌افتد و وارد دانشگاه می‌شود و در وزارتخانه پله های ترقی را طی می‌کند. از ابتدای دی ماه سال ۱۳۶۱ از سوی وزارت نیرو مأموریت یافت تا به شرکت مونکو ایران (قدس نیرو) برود و بر مسند مدیر عاملی آن تکیه زند وی بیش از آن که فردی نرم افزاری باشد دارای توانایی‌های سخت افزاری بود و همین اعتقاد است که او را تنها چندین ماه پس از ثبت شرکت بر آن می‌دارد تا استعفانامه خود را برای وزیر وقت نیرو ارسال نماید و حتی در متن نامه استعفای خود ذکر می‌کند که دیگر قادر به مدیریت قدس نیرو نیست و به این ترتیب در تاریخ ۱۳۶۲/۸/۲۳ قدس نیرو را ترک می‌کند . در سال ۱۳۷۵ پس از بازنشستگی از وزارت نیرو به شرکت مشانیر پیوست و به مدت ۱۰ سال در آنجا به فعالیت مشغول بود. در حال حاضر وی در شرکتی مشغول به فعالیت نیست ولی گاهی در کلاس‌هایی که در حوزه گاورنر از سوی مراکز مختلف برگزار می‌شود به عنوان مدرس شرکت می‌کند. ضمن این که ایشان در منزل خود کارگاهی ایجاد کرده و در آن به ساخت ابزارهای کوچکی مشغول است که می‌تواند مسائل مختلف علم فیزیک از ساده‌ترین تا پیچیده‌ترین را به شکلی کاملاً عملی به دانش آموزان و دانشجویان نشان دهد .

مهندس شبستری در مصاحبه حضوری که بمناسبت سی سالگی قدس نیرو انجام گرفت سه شرط اصلی که برای تداوم حضور یک شرکت مهندسی مشاور باید سرلوحه اهداف شرکت قرار گیرد را به این ترتیب برشمرد:

اول امین بودن و رعایت اصل امانتداری در عین بی طرفی و در نظر گرفتن منافع مالی، دوم بهره بردن از افراد با توانایی بالای علمی و فنی، سوم اشتها مشاور در جامعه .

در طول مدیریت آقای شبستری بر قدس نیرو تلاش ایشان معطوف بر انسجام افراد، تقویت روحیه جهادی و ایجاد حس خود باوری در بین مهندسان ایرانی بوده و در همین دوره است که نخستین گروه از متخصصان ایرانی از سوی شرکت به خارج از کشور اعزام می‌شوند تا تجربیات نویی را در قالب مذاکرات با شرکتهای خارجی و آشنایی با تجهیزات روز دنیا بیاموزند .

یکی دیگر از اتفاقاتی که در طول مدیریت آقای مهندس شبستری افتاد طراحی اولین آرم شرکت بود. برای این کار به جای استخدام طراح و گرافیکست، طراحی آرم به مسابقه گذاشته شد و در نهایت طرح خود آقای شبستری از میان طرح های مختلف به عنوان اولین آرم شرکت برگزیده شد که البته بعدا به شکل و طرح لوگوی کنونی تغییر می یابد.